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ВВЕДЕНИЕ

Транскрипция, осуществляемая РНК-полимеразой, - ключевой этап экспрессии генов и

клеточной регуляции. Элонгационный комплекс, включающий РНК-полимеразу, матрицу ДНК

и синтезируемую РНК, – центральный интермедиат в транскрипционном цикле, который

служит конечной мишенью для различных регуляторных белковых факторов и сигналов,

закодированных в ДНК и/или РНК. В течение последних нескольких лет было получено много

структурных и биохимических данных, которые проливают свет на молекулярные детали

функционирования бактериальной РНК-полимеразы [1-4]. Взаимодействие элонгационного

комплекса РНК-полимеразы с компонентами других клеточных процессов (трансляции,

репликации или репарации ДНК) позволяет координировать транскрипцию с последующими

этапами генной экспрессии, лежит в основе механизма поддержания стабильности генома и

сопряжения транскрипции с репарацией ДНК [5]. Изучение механизмов, определяющих

взаимосвязь этих важнейших молекулярных машин,- актуальная фундаментальная проблема, на

решение которой было направлено диссертационное исследование.

Транскрипция и трансляция у бактерий сопряжены в пространстве и во времени.

Инициация трансляции большинства бактериальных мРНК начинается вскоре после

экспонирования рибосом-связывающего участка (RBS) РНК на выходе из РНК-связывающего

канала РНК-полимеразы. Хотя о связи транскрипции и трансляции в бактериях известно уже

несколько десятилетий, механизм, лежащий в основе координации этих процессов, был описан

лишь для специфических случаев полярного эффекта и аттенюации транскрипции [6].

Остановка трансляции мРНК одного из генов (например, из-за нонсенс-мутации) нарушает

экспрессию расположенных за ним генов, входящих в состав той же транскрипционной

единицы (полярный эффект). Образующийся в этом случае разрыв между транслирующими

рибосомами и РНК-полимеразой дает возможность фактору Rho связать РНК и терминировать

транскрипцию [7]. Рибосомы также ответственны за преждевременную терминацию

транскрипции в аттенюаторах ряда метаболических оперонов, влияя на образование Rho-

независимых терминационных шпилек в РНК [8]. В каждом из этих феноменов эффект

рибосомы на РНК-полимеразу опосредован или фактором Rho, или специфической вторичной

структурой РНК. В то же время оставался неясен механизм синхронизации скоростей

транскрипции и трансляции, которые зависят от скорости роста бактерий в различных условиях

[9]. В данной работе мы обнаружили, что транслирующая рибосома напрямую ассистирует

РНК-полимеразе в ходе элонгации транскрипции.
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Клеточные РНК-полимеразы очень чувствительны к отклонениям в структуре матричной

цепи ДНК, и в случае повреждения ДНК транскрипция на этом месте временно или постоянно

блокируется [10-11]. Таким образом, РНК-полимераза может служить сенсором,

осуществляющим контроль качества ДНК во время транскрипции. Скорость репарации

нуклеотидов активно транскрибируемых генов обычно выше, чем нетранскрибируемых

участков генома, причем матричная цепь ДНК исправляется быстрее нематричной [12]. Это

явление получило название репарации, сопряженной с транскрипцией (transcription-coupled

repair, TCR), и описано как путь глобальной эксцизионной репарации нуклеотидов у бактерий и

у эукариот [13-14]. В ходе транскрипции РНК-полимераза останавливается на поврежденных

участках ДНК. Для исправления повреждения ДНК к соответствующему участку необходим

доступ белков системы репарации, поэтому остановленная РНК-полимераза должна быть

удалена с матрицы (терминация транскрипции) или отодвинута в сторону от повреждения.

Известная на сегодняшний день модель сопряженной с транскрипцией репарации ДНК, у

бактерий основана на использовании фактора Mfd, действующего на остановленные

элонгационные комплексы РНК-полимераз и терминирующего транскрипцию. Мы

обнаружили, что хеликаза UvrD может быть ключевым компонентом альтернативного пути

сопряжения транскрипции с репарацией ДНК.

Целью настоящей работы являлось выяснение механизмов взаимосвязи транскрипции с

трансляцией и репарацией ДНК у Escherichia coli. В ходе работы решались следующие задачи:

определение скорости транскрипции и трансляции в зависимости от генотипа и условий роста

клеток; установление влияния транслирующей рибосомы in vivo на структурные изменения

элонгационного комплекса РНК-полимеразы и эффективность преодоления им белковых

препятствий на ДНК-матрице; определение эффектов белков Mfd и UvrD на элонгационный

комплекс РНК-полимеразы in vivo; изучение с использованием генетических подходов влияния

различных элонгационных факторов на сопряжение транскрипции с репарацией ДНК.

В результате данного исследования открыты новые механизмы координации

транскрипции с трансляцией и репарацией ДНК у бактерий. В частности, впервые показано, что

лидирующая рибосома препятствует спонтанному возвратному смещению РНК-полимеразы в

ходе транскрипции in vivo и облегчает прохождение РНК-полимеразой участков ДНК,

связанных с белками. Функциональное взаимодействие между двумя молекулярными

машинами у бактерий позволяет подстраивать транскрипцию к трансляционным потребностям

на разных генах в разных условиях роста клетки [15].
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Кроме того, впервые обнаружено, что в основе координации транскрипции с репарацией

ДНК, лежит UvrD-зависимое возвратное смещение элонгационного комплекса РНК-

полимеразы, которое необходимо для экспонирования поврежденной ДНК белкам систем

репарации [16]. Наличие гомологов UvrD у эукариот, может свидетельствовать о

существовании схожего механизма и у высших организмов.
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1. РЕГУЛЯЦИЯ ЭЛОНГАЦИИ ТРАНСКРИПЦИИ У БАКТЕРИЙ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Структура и функции элонгационного комплекса РНК-полимеразы

1.1.1. Функциональные участки РНК-полимеразы

Используя нуклеозидтрифосфаты (NTP) в качестве субстрата, РНК-полимераза

синтезирует РНК по матрице ДНК. Минимальный фермент (кóр) РНК-полимеразы,

осуществляющий элонгацию транскрипции, у бактерий состоит из четырех субъединиц (b', b,

2a и w) массой около 0.4 МДа. В ходе обширных биохимических и генетических исследований

локализован активный центр РНК-полимеразы [17-19], а также участки связывания

нуклеиновых кислот, необходимых для стабильности элонгационного комплекса [20-24].

Выяснилось, что три остатка аспарагиновой кислоты в консервативном у всех

многосубъединичных РНК-полимераз мотиве NADFDGD самой большой субъединицы (b')

хелатируют каталитический ион Mg2+. Субъединицы b' и b формируют три сайта связывания: 1)

сайт связывания дуплекса ДНК из ~10 п.о. перед активным центром, 2) сайт связывания

гибридного участка РНК-ДНК длиной 8--9 п.о., образующегося в “транскрипционном

пузырьке” из 12--15 п.о. расплавленной ДНК, и 3) сайт связывания одноцепочечного участка

РНК, удаленного на ~8—14 нуклеотидов от 3'-конца РНК [25] (рис. 1).

Рисунок 1. Модель элонгационного комплекса РНК-полимеразы. Схематично показано
расположение нуклеиновых кислот в составе комплекса, черный кружок символизирует
активный центр фермента с каталитическим ионом магния.

Транскрипционный пузырек 12-15 п.о.

ДНК

РНК

Дуплекс ДНК
~10 п.о.

Гибридный участок
РНК-ДНК 8-9 п.о.
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Установление пространственной структуры кóра РНК-полимеразы Thermus aquaticus [26]

позволило предложить модель элонгационного комплекса, в котором нуклеиновые кислоты

расположены в соответствии с данными, полученных с помощью фотоаффинных сшивок белка

с ДНК и РНК [27]. Затем определили пространственную структуру эукариотической РНК-

полимеразы II из Saccharomyces cerevisiae и обнаружили ее поразительное структурное

сходство с бактериальным ферментом как в общем плане строения, так и в относительном

расположении функциональных элементов [28-29]. Позже удалось установить

пространственные структуры реконструированных элонгационных комплексов РНК-

полимеразы Thermus thermophilus и дрожжевой РНК-полимеразы II [30-34]. В них нуклеиновые

кислоты представлены короткими цепочками ДНК и РНК, полученными химическим синтезом.

В этих комплексах РНК частично комплементарна матрице ДНК в пределах неспаренной

нуклеотидной последовательности ДНК (искусственного “транскрипционного пузырька”).

Информация о молекулярных деталях пространственной организации элонгационного

комплекса позволила выделить вероятные структурные элементы РНК-полимеразы,

ответственные за стабильность, процессивность и отклик на регуляторные сигналы. Важную

особенность РНК-полимеразы представляют подвижные домены, необходимые для катализа и


[…]


стресса, сопряжение транскрипции и трансляции обеспечивает связь между условиями роста

бактерий, мутагенезом и клеточной адаптацией к изменению окружающей среды.

4.2. Модель координации транскрипции с репарацией ДНК

Клеточные РНК-полимеразы очень чувствительны к отклонениям в структуре матричной

цепи ДНК, и в случае повреждения ДНК транскрипция на этом месте временно или постоянно

блокируется [10-11]. Таким образом, РНК-полимераза может служить сенсором,

осуществляющим контроль качества ДНК во время транскрипции. Совместно с лабораторией

Нудлера нами предложена модель координации транскрипции и репарации, ключевым

компонентом которой является UvrD (рис. 30) [16]. Мы обнаружили, что in vivo UvrD сдвигает

остановленный элонгационный комплекс РНК-полимеразы против хода транскрипции (рис. 24).

Эта активность необходима для эксцизионной репарации нуклеотидов in vitro и in vivo [16].

Выполненные нами в ходе этой работы генетические эксперименты с инактивацией факторов,

препятствующих откату РНК-полимеразы, также подтверждают новую роль UvrD в механизме

сопряжения транскрипции с репарацией ДНК.

Двойная спираль ДНК с одноцепочечным участком является предпочтительным сайтом

связывания UvrD, проявляющего активность хеликазы/транслоказы [206-207]. Подобная

структура с экспонированным одноцепочечным участком нематричной цепи ДНК присутствует

в транскрипционном пузырьке и, следовательно, служит потенциальной мишенью для UvrD.

Действительно, наши коллеги экспериментально установили, что в составе элонгационного

комплекса РНК-полимеразы UvrD локализуется у верхней границы транскрипционного

пузырька в районе домена “заслонка” b-субъединицы РНК-полимеразы [16]. Примечательно,

что UvrD и NusA связываются в непосредственной близости друг от друга на поверхности РНК-

полимеразы, что может объяснить участие NusA в эксцизионной репарации нуклеотидов [185].

Действительно, NusA кооперирует с UvrD in vitro [16] и роль NusA в репарации связана с
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возвратным смещением элонгационного комплекса (рис. 28). Кроме того, UvrD и NusA

взаимодействуют с UvrB и UvrA, соответственно [185, 208-210]. Возможно, UvrD и NusA

помимо синергетического эффекта по смещению РНК-полимеразы, в результате которого

экспонируется поврежденный участок ДНК, также способствуют привлечению UvrAB к этому

месту.

Рисунок 30. Модель координации транскрипции и репарации.

В условиях отсутствия клеточного стресса UvrD содержится в эквимолярном количестве

по отношению к РНК-полимеразе (около 3x103 молекул на клетку) [211]. Однако при SOS-

ответе внутриклеточный уровень UvrD увеличивается примерно втрое [187], что может

способствовать димеризации фактора. Вероятно, именно димер UvrD является активной

хеликазой/транслоказой [206] и его образование необходимо для UvrD-зависимого отката РНК-

полимеразы [16]. Такие возвратные смещения РНК-полимераз в ходе элонгации транскрипции
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может нарушать целостность генома в клетках, восстанавливающихся от генотоксичного

стресса и возобновляющих репликацию, т.к. частые столкновения в попутном направлении

между реплисомой и тупиковыми элонгационными комплексами приводят к двуцепочечным

разрывам ДНК [181]. Сдвигая тупиковые комплексы РНК-полимеразы вперед, Mfd подавляет

появление двуцепочечных разрывов ДНК, вызванных подобными столкновениями, и,

следовательно, снижает высокую частоту мутаций, связанных с репарацией этих разрывов.

Данная модель согласуется с фенотипом mfd(-) (“mutation frequency decline”) E.coli, высокой

УФ-мутабильностью, небольшой чувствительностью к УФ и сниженной способностью к

восстановлению транскрипции после УФ-облучения [182-183]. Вероятно, основную роль Mfd

может играть в восстановлении клетки после избыточных возвратных смещений РНК-

полимераз, связанных с SOS-ответом.
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5. ВЫВОДЫ

1. Обнаружено, что лидирующая рибосома препятствует спонтанному возвратному

смещению РНК-полимеразы в ходе транскрипции in vivo и способствует повышению

эффективности преодоления белковых препятствий на матрице ДНК.

2. Предложена модель контроля транскрипции транслирующими рибосомами.

3. Получены экспериментальные данные in vivo, показывающие, что остановленный

элонгационный комплекс РНК-полимеразы служит мишенью для фактора Mfd.

4. Установлено, что фактор UvrD смещает элонгационный комплекс РНК-полимеразы

против хода транскрипции in vivo.

5. На основании экспериментальных данных построена модель координации транскрипции

с репарацией ДНК.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

NTP - нуклеозидтрифосфат

п.о. - пара оснований

нт. - нуклеотид

BH - a-спиральный мостик (bridge helix)

TL - триггерная петля (trigger loop)

FL - F-петля (F-loop)

ppGpp - гуанозин -3’- дифосфат 5’-дифосфат (гуанозинтетрафосфат)

а.о. - аминокислотный остаток

ПААГ - полиакриламидный гель

TEMED - N,N,N’,N’-тетраметилэтилендиамин

ПЦР - полимеразная цепная реакция

EDTA - этилендиаминтетраацетат

DTT - дитиотреит

PEG - полиэтиленгликоль

SDS - додецилсульфат натрия

Трис - трис(гидроксиметил)аминометан

4-NQO - 4-нитрохинолин-1-оксид

ONPG - орто-нитрофенил-β-D-галактозид

IPTG - изопропил β-D-1-тиогалактопиранозид

aMG - a-метил-глюкозид

CAA - хролацетальдегид

Cm - хлорамфеникол

Sm - стрептомицин

Sp - спектиномицин

Tc - тетрациклин

aTc - ангидротетрациклин
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