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на диссертацию С.А. ПРОШКИНА

«Механизмы координации транскрипции
с трансляцией и репарацией ДНК у Escherichia colfo,

представленную на соискание ученой степени
кандидата биологических наук

по специальности «молекулярная биология»

Представленное к защите диссертационное исследование С.А. Прошкина

служит примером исключительной во многих отношениях работы. Во-первых, оно

посвящено взаимосвязи основных, базовых процессов, обеспечивающих

жизнедеятельность бактериальной клетки - транскрипции, трансляции и репарации

ДНК. Очевидно, что тематика работы не просто фундаментальна - она относится к

классике молекулярной биологии, которую намного привычнее встретить в учебниках

по этой дисциплине, чем в кандидатской диссертации. Эта направленность работы на

основы жизнедеятельности клетки сообщает диссертационному исследованию

беспрецедентную актуальность, не нуждающуюся в комментариях по причине их

очевидности. Во-вторых, полученные С.А. Прошкиным результаты полностью

соответствуют масштабу избранной тематики. Они убедительны и красивы, а их

научное значение исключительно высоко. У меня нет сомнений в том, что эти

результаты очень скоро войдут в учебники и станут неотъемлемой и обязательной

частью системы знаний, именуемой молекулярная биология. Не могу не отметить и

ещё одну черту, выводящую работу Прошкина из многочисленного ряда современных

диссертаций: она великолепно написана. Свободный, ясный и точный язык работы

выявляет не только настоящую научную зрелость, но и высокий профессионализм её

автора. Такое совпадение научных достижений и качества их текстового
<

представления - явление редкое и отрадное.

До перехода к подробному разбору диссертационной работы хочется

упомянуть, что С.А. Прошкиным получены три крупных, значительных научных

результата, каждый из которых сам по себе достоин присуждения учёной степени

кандидата биологических наук. Особенно красиво и убедительно доказательство того,

что движущаяся по транскрипту лидирующая транслирующая рибосома

«подталкивает» РНК-полимеразу, производящую этот транскрипт. При этом

замедление или ускорение рибосомы немедленно замедляет или ускоряет

транскрибирующую полимеразу, в результате чего скорости трансляции и

транскрипции (измеренные в нуклеотидах в секунду) остаются одинаковыми. Не могу

не восхититься элегантностью применённого в диссертации подхода для точного

измерения скоростей обоих процессов внутри клетки, а также приёма, позволившего с

помощью рибосомных антибиотиков и замедлять, и ускорять трансляцию. Также

красиво и остроумно были созданы конструкции, позволяющие получать в клетках

одиночные элонгационные комплексы РНК-полимеразы, на растущие

полирибонуклеотиды которых можно по произволу «усаживать» транслирующую

рибосому.

Вместе с тем даже у красивых методов имеются ограничения. И, поскольку в

обсуждении результатов диссертации Прошкина ограничения некоторых методов не

упоминаются, позволю себе коснуться их в отзыве. Так, скорость элонгации

трансляции измеряли по появлению энзиматически активного фермента, (3-

галактозидазы. Таким образом, скорость движения по мРНК рибосом, синтезирующих

неактивный фермент (неправильно сворачивающийся, например) осталась

неизвестной. Можно предположить, хотя это и крайне маловероятно, что скорость

трансляции у таких рибосом могла оказаться меньше скорости продукции мРНК (т.е.

скорости движения полимеразы по матрице ДНК). Если это так, то сопряжение

транскрипции с трансляцией не распространяется на рибосомы, синтезирующие

аберрантно сворачивающийся растущий полипептид и выводы диссертации, строго

говоря, относятся только к рибосомам, продуцирующим энзиматически активный

белок. Ещё раз отмечу, что такая ситуация крайне маловероятна, но упомянуть её в

обсуждении результатов или в описании методов следовало бы.

Далее, для подсчёта скорости элонгации трансляции длину синтезируемой

полипептидной цепи, 1023 аминокислотных остатка, делили на время, необходимое

для появления ферментативной активности синтезируемого белка. Но этот промежуток

времени затрачен не только на элонгацию растущего полипептида, но и на инициацию

и терминацию трансляции. Разумеется, вклад этих стадий трансляции во время,

затрачиваемое на построение одной молекулы белка, невелик: всего два шага (начало

синтеза и его конец) на фоне 1023 шагов элонгации вряд ли могут исказить

полученные значения скорости элонгации. Важнее другое: действительно ли

необходимо 1023 элонгационных цикла, чтобы синтезируемая полипептидная цепь

проявила ферментативную активность, или эта активность может появиться у более

короткого растущего полипептида? Такую возможность следовало бы, по меньшей

мере, обсудить, тем более, что в литературе имеются намёки на сворачивание

растущей цепи (3-галактозидазы в энзиматически активную структуру до завершения её

синтеза, т.е. ещё на рибосоме [Cowie D.B., Spiegelman S., Roberts R.B., Duerksen J.D.

(1961) Ribosome-bound [3-galactosidase. Proc. Natl. Acad. Sci. USA, 47, 114 - 122; Zipser

D., Perrin D. (1963) Complementation on ribosomes. Cold Spring Harbor Symp. Quant. Biol.

28, 533 - 537; Kiho Y., Rich A. (1964) Induced enzyme formed on bacterial polyribosomes.

Proc. Natl. Acad. Sci. USA, 51, 111 - 118; Hamlin J., Zabin I. (1972) (3-galactosidase:

immunological activity of ribosome-bound, growing polypeptide chains. Proc. Natl. Acad. Sci.

USA, 69, 412 - 416.]. Если допустить, что активностью обладает более короткая цепь р-

галактозидазы, то окажется, что измеренное значение скорости элонгации

полипептида завышено, и, значит, транслирующая рибосома «отстаёт» от полимеразы

и не может её «подталкивать». Рассмотрение такой ситуации не повредило бы

обсуждению результатов, хотя она вряд ли реализуется в действительности.

Переходя к тексту диссертационной работы С.А. Прошкина можно сказать, что

она построена по общепринятому плану и содержит все необходимые структурные

элементы. Первый раздел диссертации, введение, полностью отвечает названию

диссертации, в нём ясно сформулирована постановка проблемы и намечен план её

решения, а также приведены необходимые сведения для вхождения в круг

рассматриваемых вопросов. Введение содержит также краткое описание полученных

результатов.

Обзор литературы включает в себя шесть глав, посвящённых описанию

структуры и функции элонгационного комплекса РНК-полимеразы и регуляции

элонгации транскрипции. К большим достоинствам обзора я отношу полный охват

литературы по этим вопросам с особым вниманием к недавним публикациям, а,

главное, чёткую структуру и логику изложения. Обзор получился лаконичным и очень

функциональным (не содержащим избыточной информации, лишней для дальнейшего

изложения, но превосходно вводящим читателя в проблему). Особенно приятное

впечатление оставляет композиционная сбалансированность обзора и выраженность

авторских акцентов в изложении, явившаяся результатом отличной аналитической

работы, проделанной автором диссертации. Всё это свидетельствует о

профессионализме и глубокой эрудированности автора.

Раздел диссертации, описывающий использованные материалы и применённые

методы, написан очень тщательно, с упоминанием всех деталей экспериментов,

подробным описанием штаммов, приведением последовательностей использованных

олигонукпеотидов и схем плазмид. Очевидно, что автор диссертации отлично владеет

внушительным арсеналом молекулярнобиологических методик. Следует отметить, что

в работе С.А. Прошкина экспериментальные подходы всегда соответствуют

поставленной задаче и приводят к её эффективному решению. Удивительно, но в

описании методик отсутствуют лабораторный жаргон и англицизмы; автор диссертации

действительно строг в употреблении терминов, и это абсолютно не усложняет

восприятие материала. Единственный пробел, который мне удалось отыскать в

разделе «Материалы и методы» - это отсутствие описания того, как получали

численные значения выживаемости клеток с инактивированными greA/В и uvrD (опыты

для рисунка 26, стр. 77). Кроме этого, рисунки 6, 7 и 8, иллюстрирующие подраздел

«Выделение РНК-полимеразы Е. coli», следовало бы перенести из раздела методов в

раздел результатов, поскольку они именно результат и описывают. В остальном

описание методик превосходно.

Изложение результатов исследования С.А. Прошкина написано с чёткой и

логичной структурой, читается с большим интересом и воспринимается очень легко. О

качестве и научной ценности результатов этой диссертации я уже говорил - она выше

всяких похвал. В то же время один из результатов диссертации остался для меня

необъяснимым и не обсуждённым. Речь идёт о результате, представленном рисунком

26 А, панель «УФ» (стр. 77). Автор диссертации доказывает важность белка uvrD для

выживаемости клеток, вынужденных интенсивно репарировать ДНК, повреждённую

ультрафиолетом. При этом из рисунка видно, что клетки на дорожках С и D,

представляющих выживаемость бактерий с инактивированным uvrD, выживают лучше,

чем клетки дикого типа (дорожка А), в которых активный uvrD присутствует. Этот

результат противоречит выводу автора и остаётся без комментариев. В то же время

другие панели рисунка 26, описывающие выживаемость в условиях вызванного

генотоксичными реагентами шока, подтверждают авторские выводы о роли uvrD. Это

противоречие хотелось бы как-то разрешить. Также следовало бы поправить описание

рисунка 17 на стр.64 и в автореферате, где имеется «эффект предшествующего

элонгационного комплекса на впереди идущий комплекс». Предшествующий и

впереди идущий - синонимы. Говоря о качестве полученного в диссертации С.А.

Прошкина экспериментального материала следует добавить, что все результаты в ней

подтверждены необходимыми контрольными опытами, поставленными грамотно и

профессионально. Поэтому легко согласиться с автором в его трактовке результатов и

в следующих из неё выводах.

Отдельно хочу отметить высокое качество иллюстративного материала

диссертации С.А. Прошкина: рисунки, призванные иллюстрировать результаты

исследования и составляющие главную часть любой экспериментальной работы,

выполнены очень тщательно, а их лаконичность и логика вместе с краткими, но

информативными подписями, делает восприятие результатов лёгким и приятным.

Глава «Обсуждение результатов» в диссертации Прошкина очень интересна и

воспринимается легко. Очевидно, что её автор является не только очень

эрудированным биологом, но и профессионально мыслящим исследователем,

способным делать интересные выводы и глубокие обобщения. Я полностью согласен с

представленной в «Обсуждении результатов» авторской трактовкой. Таким образом,

можно заключить, что диссертационную работу Прошкина увенчал ряд ярких,

оригинальных результатов, которые были грамотно обсуждены и привели к

корректным и строгим выводам, к тому же хорошо сформулированным.
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